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MILZU NEPIECIEŠAMĪBA PĒC ĒTISKA GLĀBŠANAS PLĀNA  
 

Autors: Riks Bokss (Rick Boxx) 
 
Nelaimēm bieži ir raksturīgs cilvēkus parādīt no sliktās puses. Pašreizējie globālie ekonomiskie izaicinājumi ir 
palīdzējuši atklāt mūsu morālās izvirtības dziļumus. Mēs esam dzirdējuši un lasījuši par vairākiem gadījumiem, 
kuros finansiāls posts ir bijis par pamatu neētiskai un amorālai rīcībai. Kad tirgi sabrūk, cilvēki kļūst pamatoti 
nobažījušies un grib atgūt to naudu, kuru tie ir pazaudējuši. Bet tas nav attaisnojums krāpniecībai un 
maldināšanai – mērķis neattaisno līdzekļus. 
  
Meklējot risinājums ekonomiskajai recesijai, valdību vadītāji ir likuši priekšā – un dažos gadījumos arī ieviesuši – 
finansiālus glābšanas plānus, nodrošinot milzīgus līdzekļu apjomus lai stiprinātu dažādas industrijas. Mana 
ticība tajā pašā laikā ir, ka mums visvairāk vajadzīgs ir nevis finansiāls, bet gan ētisks glābšanas plāns.  
 
Vai nu tā ir bijusi viegla kredītu došana, korupcija, shēma, kurā zināms finansu konsultants apkrāpj dažus no 
pasaules bagātākajiem cilvēkiem, fundamentāla pamat problēma katrā no šiem skandāliem ir bijusi viena – 
hronisks godīguma trūkums. 
  
Pašā būtībā godīgums ir ārēji vērsta iekšējā rakstura izpausme. Tas, ko mēs darām – un kā mēs to darām – 
parāda to, kas mēs patiesībā esam iekšienē. Diemžēl stingrs raksturs nav kaut kas tāds, ko mācītu biznesa 
skolās. Tā ir īpašība, kuru jāattīsta ar laiku. 
 
Tajā pašā laikā daži faktori var palīdzēt attīstīt un stiprināt patiesu godīgumu. Viens no tiem ir veselīga baiļu 
deva. Diemžēl daudzi no mūsu zināmākajiem biznesa un citu jomu vadītājiem vairs nebaidās no likuma, saviem 
klientiem, vai pat no savas sirdsapziņas. Viņi ir kļuvuši biezādaini, raupji pret tādām cienījamām, laika 
pārbaudītām vērtībām kā godīgums, uzticamība, kvalitāte un izcilība. Vienīgais, kas viņiem ir svarīgs ir viņu 
pašu savtīgie mērķi. 
 
Kas būs nepieciešams, lai izglābtu mūsu morāli, lai atjaunotu augstu ētisko standartu vidi 21. gadsimta tirgū? 
Ļaujiet man ieteikt jums meklēt padomu kādā senā, bet mūžīgā resursā – Bībelē. Tās lapās mēs rodam 
neierobežotu krājumu ar gudrību un padomiem dzīvošanai un strādāšanai konsekventā un taisnā manierē, kas 
priekšplānā patur katra intereses. 
 
Salamana pamācības 16:6, atrodamas Bībeles vecajā derība, būs labs sākums. Tur teikts, " Ar labu un lēnu 
sirdi un uzticību noziegums tiek izlīdzināts, un ar Tā Kunga bijāšanu var izvairīties no ļaunuma.” Daudzi no 
mums ir zaudējuši „bailes no Kunga”, pārliecību, ka Dievs liek mums atbildēt par mūsu rīcībām. 
 
Ir vēl viens svarīgs aspekts „bailēm no Kunga”, kas var palīdzēt atjaunot stipru ētisku vidu darbavietā. Salamana 
pamācībās 1:7 mēs lasām, “Bijība Tā Kunga priekšā ir atziņas sākums.” Pasaulē, kura kļūst aizvien nedrošāka 
un neparedzama, kurš gan nevarētu izmantot papildus gudrību un zināšanas? Tas ir viens no Dieva lielajiem 
solījumiem tiem, kuri viņam seko. 
 
Vai jūs savā darba vietā redzat cilvēkus, kuri ir kļuvuši morāli un ētiski nejūtīgi? Lūdziet par to, lai viņi atklāj 
bailes no Kunga un vajadzību atlīdzināt savu nemirstību. Tikai Dievs var piedāvāt ētisku glābšanas plānu. 
 

(Copyright 2006, Integrity Resource Center, Inc.) Adapted with permission from "Integrity Moments with Rick Boxx," a commentary on 
issues of integrity in the workplace from a Christian perspective. For more information about receiving Integrity Moments in their e-mail box, 
write to: rboxx@IntegrityMoments.com and type "subscribe" in the subject line or visit his website, www.IntegrityResource.org. 
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Jautājumi pārdomām/diskusijai 
 
 
 

1. Vai nesenā ekonomiskā krituma laikā jūs esat pamanījuši, kā cilvēki pielāgo vai pat lauž ētiskās barjeras? 
Kāds būtu piemērs tam, ko esat redzējuši – vai pat bijuši kārdinājumā arī paši tā darīt? 
 
  
 
 
 
 
2. Vai jūs piekrītat Rika Boksa pārliecībai, ka vēl vairāk kā finansiālā palīdzība, daudzām mūsdienu darba 
vietām ir nepieciešama ētiska palīdzība? 
 
 
 
 
 
 
3. Ja tas būtu jūsu ziņā, kādus soļus jūs spertu lai atjaunotu augstus ētikas un morāles standartus biznesa un 
profesionālajā pasaulē? 
 
 
 
 
 
 
4. Kā, ja vispār, jūsuprāt, „baiļu no Kunga” atgūšana varētu ietekmēt ētisku rīcību tirgū? Vai uz to vispār ir reāli 
cerēt? Pamatojiet savu atbildi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Piezīme: Ja jums ir Bībele un jūs vēlaties lasīt vairāk par šo tēmu, lasiet : 
 
Salamana pamācības  10:9, 11:1, 11:3, 13:6, 15:27, 19:5; Lūkas 12:42-48, 16:10-13; Filipiešiem 4:8-9 
 
 
 
 
 
 


